(159) WITTE H., *Das Interdictum uti possidetis*, Leipzig, 1863, pp. 21 et s.

refusé si le demandeur ne peut pas témoigner d'un intérêt (160), ce qui laisse entendre que dans le cas où « *absolvi eum oportere* », ce serait par défaut d'intérêt.

### B. La position de Schipani

Bien que n'analysant pas si le particulier devait être absous sur base d'une exception ou non, il avance un argument intéressant. Il part du problème que devait se poser Celse. Vu qu'il considère que les mots « *aut damni iniuria* » sont interpolés, les doutes du jurisconsulte classique ne pouvaient concerner que le cas de l'interdit *q.v.a.c.* Comme nous l'avons d'ailleurs déjà fait remarquer, les fragments parallèles (161) montrent bien que les doutes de Celse ne portent pas sur l'*actio legis Aquiliae*.

D'après Schipani, Celse se demandait s'il fallait absoudre celui qui a abattu la maison qui aurait de toute façon brûlé, sur base d'une exception, ou sur base de l'absence de dommage. Il tire cette idée d'un autre fragment de Celse (162). Ce fragment montre justement que le défendeur à l'interdit n'était tenu de restituer que dans la mesure où un dommage avait été réalisé (163). L'auteur invoque alors les nombreux rema-

(160) Il se base pour cela sur deux textes : ULP., *lib. 71 ad Ed.* (D. 43, 24, 11, 14) : *Idem Iulianus scribit interdictum hoc non solum domino praedii, sed etiam his, quorum interest opus factum non esse, competere* ; et PAUL., *lib. 67 ad Ed.* (D. 43, 24, 16 pr.) : *Competit hoc interdictum etiam his qui non possident, si modo eorum interest.*

(161) Pour rappel, il s'agit de : ULP., *lib. 9 Disp.* (D. 9, 2, 49, 1) et *lib. 56 ad Ed.* (D. 47, 9, 3, 7).

(162) CELS., *lib. 25 digest.* (D. 43, 24, 18 pr.) : *Si immaturam silvam caeduum cecidit quis, interdicto quod vi aut clam tenetur : si maturam similiter caeduum neque damno dominus adfectus est, nihil praestabit.*

(163) Schipani rappelle que la nécessité d'un dommage avait déjà été individualisée par BERGER (« Interdictum », *RE*, 9, 2, Stuttgart 1916, 1663), et invoque encore deux autres textes allant dans le même sens : ULP., *lib. 71 ad Ed.* (D. 43, 24, 7, 7) :

*Plane si quid agri colendi causa factum sit, interdictum quod vi aut clam locum non habet, si melior causa facta sit agri, quamvis prohibitus quis vi vel clam fecerit.* et ULP., *lib. 71 ad Ed.* (D. 43, 24, 11, 4) :

*Quod ait praetor : « quod vi aut clam factum est », ad quod tempus referatur, videamus, utrum ad praeteritum an ad praesens. quae species apud Iulianum exposita est : ait enim in hoc interdicto praesentis temporis significationem accipi debere. si tamen, inquit, ex opere damnum datum fuerit aut dominus aut is, cuius fundo nocitum erit, sua impensa id sustulerit, utilius probari, quod Iulianus temptat, ut et damnum sarcietur et impendia restituantur.*